



Esclarecimentos - Processo 010/2026 - MUNICIPIO DE IGUAPE

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
26/03/2026 13:55	Prezados, Referente ao item Medidor de pH de bancada (0 a 14 pH com sachês), gostaríamos de solicitar um esclarecimento quanto às soluções de calibração que acompanham o equipamento. O descritivo menciona o fornecimento de sachês de solução, os quais devem ser preparados com água destilada ou mineral. Diante disso, questionamos: Serão aceitas soluções de calibração já prontas para uso (líquidas), em substituição aos sachês, desde que atendam às mesmas finalidades, concentrações e qualidade exigidas para a correta calibração do equipamento? Ressaltamos que as soluções prontas oferecem praticidade, padronização e redução de possíveis erros no preparo. Ficamos no aguardo do esclarecimento. Atenciosamente,		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
26/03/2026 17:35	Resposta em anexo pdf.	emissao_899DBA78DB586FB1A8F23B35_memorando-1-2.812-2026_assinado_versaoImpressao.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/4cc16ebd746f4412afb1ca50cf877f6f.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
27/03/2026 10:26	Quanto ai item 19, questionamos se o eletrodo precisa ser exatamente "equipado com eletrodo composto E-201C para detecção" ou se podemos ofertar modelo superior? Para o mesmo item, podemos oferecer soluções prontas em sachê ou frasco de 250mL?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
31/03/2026 09:18	Resposta anexada em PDF.	Prefeitura de Iguape _ 1Doc resposta.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/1373f3222a644efd8da35da9602e9461.pdf



Memorando 2.812/2026

De: **Selma Xavier Pontes** Setor: **SMDES - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável**

Despacho: **4- 2.812/2026**

Para: **SMGP - SAAG - LIC - Diretoria Técnica em Contratos e Licitação**

Assunto: **ESCLARECIMENTOS PR-E 0102026 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS**

Iguape/SP, 30 de Março de 2026

Prezada,

Em atenção ao novo questionamento referente ao item 19 – Medidor de pH de bancada, informamos que:

- Quanto ao eletrodo, não há obrigatoriedade de fornecimento do modelo exatamente "E-201C", sendo admitidos modelos equivalentes ou superiores, desde que plenamente compatíveis com o equipamento ofertado e que atendam às especificações técnicas, garantindo a mesma ou melhor precisão, desempenho e confiabilidade nas medições;
- Quanto às soluções de calibração, serão aceitas tanto em sachês quanto em frascos (ex.: 250 mL), inclusive soluções prontas para uso, desde que atendam às faixas de pH, padrões de qualidade e requisitos necessários para a correta calibração do equipamento.

Atenciosamente,

—
Selma Xavier Pontes

Secretária de Desenvolvimento Econômico Sustentável

Prefeitura de Iguape - Avenida Adhemar de Barros, 1070 – CEP: 11.920-000 • 1Doc • www.1doc.com.br

Impresso em 31/03/2026 09:17:23 por Maria Claudia da Silva Pio - DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1Doc